



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. december 2017
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Sidsel Bøndergaard
Sagsnr.: 2017-0030-0109
Dok.: 492807

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 837 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. august 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT).

Søren Pape Poulsen

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 837 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om der foreligger skriftlige vurderinger i ministeriet af relationen mellem ulovlig cannabis og bandeaktivitet, og hvis ja, vil ministeren oversende disse vurderinger?”

Svar:

Justitsministeriet har i en række sammenhænge indhentet udtalelser fra Rigspolitiet, der bl.a. indeholder vurderinger af sammenhængen mellem salg af euforiserende stoffer og bandegrupperinger.

Justitsministeriet har således bl.a. indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet til brug for Sundheds- og Ældreministeriets behandling af forslag til folketingsbeslutning nr. B 41 (2016-17) om at legalisere cannabis i en 3-årig prøveperiode. Rigspolitiet oplyste i den forbindelse bl.a. følgende:

”Det er Rigspolitiets vurdering, at smugling og distribution af hash er organiseret af forskellige rockergrupper og bander, der også kontrollerer og håndhæver markedet. Hashen smugles oftest fra Spanien i forskellige køretøjer, men smuglinger med skib/båd fra Marokko forekommer også.

[...]

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen er enig i beslutningsforslagets bemærkninger om, at det ulovlige hashsalg i vidt omfang er kontrolleret af organiserede kriminelle og bander og således bidrager til at understøtte det kriminelle miljø, der udspringer fra disse grupper.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen ikke er i besiddelse af dokumentation for, hvilken effekt en legalisering af cannabis vil have på de kriminelle miljøer, og politikredsen derfor ikke kan udtale sig nærmere herom. Politikredsen bemærker dog i den forbindelse, at en legalisering af et kriminalitetsområde ikke nødvendigvis i sig selv medfører, at den organiserede kriminalitet også falder.”

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet til brug for besvarelsen den 27. maj 2014 af samrådsspørgsmål nr. AL-AM (Alm. del), som bl.a. vedrørte en konkret politiaktion på Christiania den 13. marts 2014. Rigspolitiet oplyste i den forbindelse bl.a. følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, som indledningsvist har oplyst, at et af de væsentligste incitament

for den organiserede kriminalitet i København er den økonomiske gevinst ved salg af euforiserende stoffer. Herunder er ikke mindst handlen med hash i Pusherstreet på Christiania en vigtig indtægtskilde for de kriminelle grupperinger. Handlen med hash og andre euforiserende stoffer medfører samtidig afledt kriminalitet i form af vold og trusler mv., eftersom de forskellige kriminelle grupperinger til stadighed kæmper om de forskellige handelsterritorier.”

Justitsministeriet har desuden bl.a. indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet til brug for besvarelsen den 16. august 2012 af samrådsspørgsmål BK (Alm. del), som vedrørte legalisering af hash i en forsøgsordning. Rigspolitiet oplyste i den forbindelse bl.a. følgende:

”Københavns Politi har i den anledning oplyst, at det er politikredsens opfattelse, at spørgsmålet om indførelse af en forsøgsordning med legalisering af hash overordnet set først og fremmest må bero på sundhedsmæssige – men også sociale og uddannelsesmæssige – overvejelser.

Københavns Politi har herudover oplyst, at det ud fra et rent politimæssigt synspunkt – der således ikke bør være det mest tungtvejende – i øvrigt er Københavns Politis opfattelse, at den eneste måde, hvorpå det organiserede og meget lukrative marked for hashhandel kan bekæmpes, er ved at fortsætte den intense og målrettede indsats mod den organiserede kriminalitet, om hvilket markedet er centreret, herunder på Christiania.”

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets besvarelse af 20. september 2017 af spørgsmål nr. 839 og 840 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.